Municipio de Forquetinha
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ANEXO 15
Exercicio de 2019

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

19.465.442,58

14,256.079,95

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEI
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTALS
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAQ DE PASSIVO
GANHOS COM ALIENAGRO
OUTRAS VARIAGOES PATRINONIALS AUMENTATIVAS

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

597.813,07
484,385,13
113.427,94
75.961,28
75.961,28
403.8u44,35
403.844,35
231.949, 86
8.033,78
223.916,08
16.395.382,51
379.997,95
14.467.464,91
1.5046.224,57
1.695,08
55,586,00
55,586,00
1.704.905,51
4.363,10
246.787,74
1.453.754,67

561.049,88
437.809,89
123.239,99
58.710,19
58.710,19
431.911,67
431.911,67
141.965,97
3.713,64
138.252,33
12.,267.932,84
390.053,10
10.524.138,49
1.351.851,64
1.889,61

794,509, 40
9.993,32

784.516,08

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

16.152.318,61

12.790.625,93

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA P
TRIBUTARIAS
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

6.040.248,34
4,955,252,12
1.084.99,22
5.455.470,14
1.509.156,27
3.946.313,87

2.890.282,40
379.997,95
2.3049.081,87
24,897,20
136.305,38
5.928,32
5.928,32
157.765,93
157.765,93
1.602.623,48
9.398,00
7.882,92
1.585.342,56

5.7044,143,51
4,777.057,91
967.085,60
5.230.006,08
1.266.849,80
3.963.156,28
500,00
500,00
608.204,15
390.053,10
46,531,97
25,442,872
146.176,26
112.261,38
112.261,38
155.508,08
155.508,08
940.002,73
16.524,00
97.637,41
825.841,32

SUPERAVIT PATRIMONIAL DO PERIODO

3.313.123,97

1.465.454,02




Municipio de Forquetinha
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ANEXO 15

Exercicio

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

de 2019

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
Decorrentes Da Execucao Orcamentaria

IncorporagGo de Ativos

MULTAS E JUROS SOBRE IPTU

MULTAS E JUROS SOBRE ITBI

MULTAS E JUROS SOBRE ISS

MULTAS E JUROS SOBRE TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE PO
MULTAS E JUROS TAXAS PELA PRESTAGAO DE SERVIGOS

OUTROS JURGS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS
REPASSE RECEBIDO

TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS DE RECEITAS - IN
COTA-PARTE FPM

COTA-PARTE ITR

COTA-PARTE IMPOSTO SOBRE OPERAGOES DE CREDITO, CAMBIO E
TRANSFERENCIA DA COMPENSAGAO FINANCEIRA PELA EXPLORAGAO
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SUS

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSITENC
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOL
TRANSF. FINANC. ICMS DESONERACAO LC87/96

(-) DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE DO IPVA

COTA-PARTE IPI-EXPORTAGAO

COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECO
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SA
COTA-PARTE DA MULTA DE TRANSITO

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FE
(-) DEDUCOES DAS TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
DEMAIS TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS - INTER OFSS - UNIAO
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR

CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

RP NAQ PROCESSADOS LIQUIDADOS A PAGAR

RP NAO PROCESSADOS PAGOS

Desincorporagdo de Passivos
GANHO LQUIDO COM A ALTENAGAO DE BENS MOVEIS
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR
CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO

Incorporagdo de Passivos
PESSOAL A PAGAR
CONTRIBUICOES AO RGPS A PAGAR
FGTS
FGTS

31.539.291,28
2.972,13

24,25
1.796,72
3.233,09

7,59

41.936,70
181.979,38
379.997,95
420.250,83

8.733.415,32
2.884,74
513.647,54
135.146,94

90.000,00

89.886,56
180.949, 26

3.19.715,47
250.231,91
47,393,75
7.359,64
167.995,87
570,81
128.571,75

292.315,36
210.129,16
1.546.224,57
1.695,08

4a4, 491,76
12,942.974,27
700,00
1.523.792,88

13.443.052,03
55,586,00
444,491,76
12,942.974,27

15.850.296,30
538.606, 75
80.817,92
936,66

24,723.168,98
1.251,71
8,09

7,16

2.446,68

19l 47
32.621,52
105.136,34
390,053,10

8.063.854,06
2.583,20
208.787,32
136.845,98
288.227,12
77.442,53
209.315,18
17.058,28
1.486.599,57-
3.065.234,80
253.527,86
4y,835,31
12,385,60
106.966,60
437,33
155.860,83
672.719,94-

40.096,00
1.351.851,64
1.889,61
136.808,78
11.969.578,20

206.883,19

12,106.386,98

136.808,78
11.969.578,20

13.,777.401,73
487.738,66



Municipio de Forquetinha
DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - ANEXO 15
Exercicio de 2019

Art. 104 da Lei n. 4.320/1964

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercicio Atual Exercicio Anterior
FORNECEDORES NACIONAIS 368.484,79 135.861,38
PIS/PASEP A RECOLHER 5.995,01
OUTROS TRIBUTOS E CONTRIBUIGOES FEDERAIS A RECOLHER
CONSIGNACOES 61.579,59 22.065,89
DEPOSITOS NAO JUDICIAIS 12.245,46 9.247,18
RECEITA REALIZADA 14,787.625,13 13.116.493,61

Desincorporagdo de Ativos 41,115.949,05 37.923.777,51
PATRIMONIO SOCIAL - CONSOLIDAGAO 16.335.811,25
PATRIMONIO SOCIAL 16.335.811,25
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES 9.936.926,67 8.471.472,65
GANHO LIQUIDO COM A ALIENACAO DE BENS MOVEIS 55.586,00
RECEITA REALIZADA 14,787.625,13 13.116.493,61

Paulo José Grunewald Roberto Luis Miller Lucas Schott
Prefeito Municipal Secretdrio da Adm. e Fazenda Contador
CPF 317.593.860-49 CPF 911.265.680-15 CRC RS-09887u/0-6



